

Nota van inlichtingen				
Nationaal openbare aanbestedings Concessieovereenkomst Lichtmastreclame Zaaknummer: 1400571 TenderNed kenmerk: 459388 Datum: 15 mei 2024 Deze Nota van inlichtingen is mede opgesteld n.a.v. gestelde schriftelijke vragen die zijn gesteld t/m 9 mei 2024. Aanpassingen in de concept overeenkomst zijn terug te vinden in 'Bijlage A. Concept concessieovereenkomst Lichtmastreclames (nvi)'				
1	Inhoud	Leidraad concessieovereenkomst	Leidraad concessieovereenkomst De Inschrijver dient zowel op de uiterste datum waarop een Inschrijving mag worden ingediend als op de dag van de opdrachtverlening (voor de duur van de Overeenkomst) in het bezit te zijn van een ISO 9001:2008 kwaliteitsborgingssysteemcertificaat, of een kwaliteitsborgingssysteem hanteren dat daaraan gelijkwaardig is Vraag; Zijn ISO 14001:2015 milieumanagement en ISO 9001: 2015 kwaliteitsmanagement certificeringen volwaardig voor de vervanging van het ISO 9001:2008?	ISO 9001:2015 is gelijkwaardig aan ISO 9001:2008.
2	Inhoud	Leidraad concessieovereenkomst	Leidraad concessieovereenkomst De Inschrijver dient zowel op de uiterste datum van de Inschrijving, op de dag van de Opdrachtverlening als tijdens de Overeenkomst in het bezit te zijn van een geldig VCA** certificaat. Vraag; Zijn ISO 14001:2015 milieumanagement en ISO 9001: 2015 kwaliteitsmanagement certificeringen volwaardig voor de vervanging VCA**?	Nee.
3	Inhoud	Leidraad concessieovereenkomst	Leidraad concessieovereenkomst De Inschrijver dient zowel op de uiterste datum van de Inschrijving, op de dag van de Opdrachtverlening als tijdens de Overeenkomst in het bezit te zijn van een geldig VCA** certificaat. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat het akkoord is om pas in het bezit te zijn van een VCA** bedrijfscertificaat per ingang van de concessieovereenkomst, dus 1 januari 2025?	Nee, dat is niet akkoord. Wij zijn wel akkoord dat de partij (de Inschrijver zelf of een onderaannemer) die de werkzaamheden aan de lichtmasten verricht op de dag van de Opdrachtverlening als tijdens de Overeenkomst in het bezit te zijn van minimaal een geldig VCA* certificaat. Bij inschakeling van een onderaannemer vanwege deze eis dient de Inschrijver aan te tonen dat hij kan beschikken over en gebruik zal maken van de voor die Opdracht noodzakelijke middelen van die ander. Zie hiervoor oop par. 3.6 van de Leidraad.
4	Inhoud	Leidraad concessieovereenkomst	Leidraad concessieovereenkomst, bladzijde 17 van 44 door middel van een (gekwalificeerde) elektronische handtekening. Vraag; Wat is de definitie van een gekwalificeerde elektronische handtekening?	Een gekwalificeerde elektronische handtekening (PKI niveau 4) is een geavanceerde elektronische handtekening, maar bovendien gebaseerd op een gekwalificeerd certificaat en aangemaakt met een daarvoor gekwalificeerd middel voor elektronische handtekeningen. Aanbestedende dienst gaat ook akkoord met een geavanceerde elektronische handtekening (PKI niveau 3), dat ook gecontroleerd wordt met behulp van een erkend certificaat. Uiteraard kunt u ook ondertekenen met een natte handtekening zoals is beschreven in de Leidraad.
5	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst artikel 3.1, bladzijde 4 van 8 De Opdrachtnemer is verplicht de Concessieprijs te betalen vanaf de start van de Concessieovereenkomst. In 6 bij deze Concessieovereenkomst wordt aangegeven wat de Afdracht per Lichtmastreclame en per Reclameplaat per jaar bedraagt. Vraag; Kan de gemeente aangeven wat er met 6 wordt bedoeld of waar het naar verwijst?	Dank voor uw oplettendheid "In 6 bij deze....." moet zijn "In bijlage 6 bij deze.....". Dit wordt in de definitieve concept Concessieovereenkomst aangepast.
6	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst artikel 3.4 en 3.5, bladzijde 4 en 5 van 8 4. Indien door Opdrachtnemer meer dan 100 Lichtmastreclames verhuurd worden, is Opdrachtnemer verplicht de Afdracht te betalen voor alle verhuurde Lichtmastreclames zoals vermeld in Bijlage 5. concept concessieovereenkomst Lichtmastreclame Pagina 5 van 8 5. Indien door Opdrachtnemer meer dan 5 Reclameplaten verhuurd worden, is Opdrachtnemer verplicht de Afdracht te betalen voor alle verhuurde Reclameplaten zoals vermeld in Bijlage 5. Vraag; Er wordt verwezen naar bijlage 5, kan de gemeente bevestigen dat dit bijlage 3 zou moeten zijn?	Dank voor uw oplettendheid. Dit moet bijlage 3 zijn. Dit wordt in de definitieve concept Concessieovereenkomst aangepast.
7	Inhoud	Conceptovereenkomst	Conceptovereenkomst artikel 3.7, bladzijde 5 van 8 Indien geen huurder beschikbaar is voor een Reclameplaat aan een beschikbare Binnenringlichtmast, dient Opdrachtnemer een uiting te plaatsen van de gemeente. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat zodra de exploitant een huurder heeft gevonden de uiting van de gemeente per direct vervangen mag worden?	Dat bevestigen wij. Dit wordt in de definitieve concept Concessieovereenkomst aangepast.
8	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst artikel 3.8 Opdrachtnemer stelt de Reclameplaten zoals genoemd onder lid 7 gratis ter beschikking en zorgt voor het beheer en onderhoud. Opdrachtgever heeft het recht dat elke 3 jaar deze ter beschikking gestelde Reclameplaten te laten vernieuwen. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de locaties die in gebruik zijn door de gemeente vrijgesteld worden van afdracht? Met inachtneming van de minimale afdracht voor 5 locaties.	Dat bevestigen wij. Dit wordt in de definitieve concept Concessieovereenkomst aangepast.
9	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst artikel 3.8 Opdrachtnemer stelt de Reclameplaten zoals genoemd onder lid 7 gratis ter beschikking en zorgt voor het beheer en onderhoud. Opdrachtgever heeft het recht dat elke 3 jaar deze ter beschikking gestelde Reclameplaten te laten vernieuwen. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de locaties die in gebruik zijn door de gemeente vrijgesteld worden van afdracht? Met inachtneming van de minimale afdracht voor 5 locaties.	Zie het antwoord op vraag 8.

10	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst artikel 3.8 Opdrachtnemer stelt de Reclameplaten zoals genoemd onder lid 7 gratis ter beschikking en zorgt voor het beheer en onderhoud. Opdrachtgever heeft het recht dat elke 3 jaar deze ter beschikking gestelde Reclameplaten te laten vernieuwen. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat vanuit duurzaamheidsperspectief de reclameplaten elke 5 jaar vervangen mogen worden, met inachtneming dat de reclameplaten gemiddeld meer dan 5 jaar meegaan?	Indien het inhoudelijk en technisch niet nodig is om een aan de gemeente beschikbaar gestelde reclameplaat te vervangen zal de gemeente dat vanuit duurzaamheid niet doen. De gemeente bepaalt de noodzaak. Bijvoorbeeld vanwege verouderde informatie of slijtage.
11	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst artikel 4, bladzijde 5 van 8 Opdrachtnemer dient in de laatste maand van de Concessieovereenkomst alle Lichtmastreclames en Reclameplaten te verwijderen. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de lichtmastreclames in de eerste maand nadat de concessieovereenkomst is afgelopen verwijderd kunnen worden?	Ja, dat bevestigen wij. Dan geldt wel een variabele afdracht (op dagbasis) gedurende de eerste maand na het aflopen van de concessieovereenkomst. Artikel 4. wordt in de definitieve concept Concessieovereenkomst aangepast.
12	Inhoud	Conceptovereenkomst	Concept overeenkomst Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de kosten voor de mastvervanging worden bekostigd door de gemeente?	Dat bevestigen wij niet.
13	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 19, bladzijde 2 van 6 Lichtmastreclames mogen niet geplaatst worden aan lichtmasten kleiner dan 8 meter. Vraag; Kan de gemeente aangeven op hoeveel masten dit betrekking heeft?	Nee, dat kunnen wij niet aangeven.
14	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 19, bladzijde 2 van 6 Lichtmastreclames mogen niet geplaatst worden aan lichtmasten kleiner dan 8 meter. Vraag; Kan de gemeente aangeven hoeveel masten wel geschikt zijn?	Nee, dat kunnen wij niet aangeven.
15	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 20, bladzijde 2 van 6 Op dit moment zijn circa 30 binnenringlichtmasten beschikbaar voor het plaatsen van een Reclameplaat. In de komende jaren zullen de lichtmasten aan de binnenring vervangen worden. Na vervanging is er geen mogelijkheid meer om een Reclameplaat te plaatsen. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de (vaste) pacht zal vervallen wanneer er geen reclameplaten geplaatst kunnen worden?	Dat bevestigen wij.
16	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 20, bladzijde 2 van 6 Op dit moment zijn circa 30 binnenringlichtmasten beschikbaar voor het plaatsen van een Reclameplaat. In de komende jaren zullen de lichtmasten aan de binnenring vervangen worden. Na vervanging is er geen mogelijkheid meer om een Reclameplaat te plaatsen. Vraag; Komen er alternatieven voor de circa 30 masten die vervangen zullen gaan worden?	Nee.
17	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 20, bladzijde 2 van 6 Op dit moment zijn circa 30 binnenringlichtmasten beschikbaar voor het plaatsen van een Reclameplaat. In de komende jaren zullen de lichtmasten aan de binnenring vervangen worden. Na vervanging is er geen mogelijkheid meer om een Reclameplaat te plaatsen. Vraag; Kan de gemeente een planning delen over de vervanging van deze binnenringlichtmasten?	Deze planning is nog niet bekend.
18	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 20, bladzijde 2 van 6 Op dit moment zijn circa 30 binnenringlichtmasten beschikbaar voor het plaatsen van een Reclameplaat. In de komende jaren zullen de lichtmasten aan de binnenring vervangen worden. Na vervanging is er geen mogelijkheid meer om een Reclameplaat te plaatsen. Vraag; Kan de gemeente verklaren waarom er bij de conceptovereenkomst een maximum aantal van 46 staat terwijl er maar circa 30 binnenringlichtmasten beschikbaar zijn?	Het aantal van 46 is de huidige situatie. Vanaf 1 januari 2025 zijn er 30 binnenringlichtmasten beschikbaar. Artikel 1 lid 2 wordt gewijzigd.
19	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 25, bladzijde 3 van 6 Indien er en voor zover schade ontstaat aan de Lichtmastreclames draagt de Opdrachtnemer zorg voor de reparatie binnen twee werkdagen nadat de schade haar bekend is geworden. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat vanuit duurzaamheidsperspectief en het combineren van werkzaamheden de schade ook binnen 15 werkdagen (de normale termijn die gehanteerd wordt) gerepareerd kan worden?	Wij gaan hiermee akkoord. Bij gevaarlijke situaties dient echter altijd direct gehandeld te worden.
20	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 30, bladzijde 3 van 6 De gemeente heeft zelf de vergunning aangevraagd voor de plaatsing van Lichtmastreclames. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de vergunning geldig is voor de gehele concessieperiode, dus minimaal 15 jaar?	Dat bevestigen wij.
21	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 30, bladzijde 3 van 6 De gemeente heeft zelf de vergunning aangevraagd voor de plaatsing van Lichtmastreclames. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat voor lichtmastreclames ook geen vergunningsaanvraag nodig is?	Dat bevestigen wij.
22	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 59, bladzijde 4 van 6 In elke installatie moet één dubbelpolige schakelaar in de Lichtmastreclame worden aangebracht waarmee de installatie in zijn geheel kan worden uitgeschakeld. Voor deze schakelaars moeten één smeltveiligheid met een nominale stroomsterkte van twee ampère worden aangebracht Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de kosten voor een dubbelpotige schakelaar worden bekostigd door de gemeente?	De eis dat een dubbelpolige schakelaar aangebracht moet worden, komt te vervallen. Indien Opdrachtnemer een schakelaar wenst, zijn de kosten voor Opdrachtnemer.

23	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 59, bladzijde 4 van 6 In elke installatie moet één dubbelpolige schakelaar in de Lichtmastreclame worden aangebracht waarmee de installatie in zijn geheel kan worden uitgeschakeld. Voor deze schakelaars moeten één smeltveiligheid met een nominale stroomsterkte van twee ampère worden aangebracht Vraag; Kan de gemeente aangeven bij hoeveel masten een schakelaar vervangen moet worden voor een dubbelpotige schakelaar?	Zie antwoord op vraag 22.
24	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 72, bladzijde 5 van 6 Opdrachtgever en Opdrachtnemer stemmen werkzaamheden aan lichtmast en/of Lichtmastreclame met elkaar af. Vraag; Kan de gemeente concreet aangeven hoe dit traject eruit ziet en wat de doorlooptijd is?	Dit artikel is een wederzijdse verplichting: De Opdrachtnemer dient melding te maken van werkzaamheden, de Opdrachtgever dient melding te maken van werkzaamheden aan de lichtmastreclames als dit invloed heeft op de zichtbaarheid van de lichtmastreclame. Doorlooptijden zijn niet te geven.
25	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 73, bladzijde 5 van 6 Indien bij enige werkzaamheden op initiatief van de Opdrachtgever een of meer Lichtmastreclame verwijderd dienen te worden, zal dit binnen vijf werkdagen geschieden door de Opdrachtnemer na een door de gemeente daartoe aan hem schriftelijk gedaan verzoek. Kan de gemeente bevestigen dat vanuit duurzaamheidsperspectief en het combineren van werkzaamheden de lichtmastreclame ook binnen 15 werkdagen (de normale termijn die gehanteerd wordt) verwijderd kan worden?	Zie antwoord op vraag 19.
26	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 67, bladzijde 5 van 6 Het beheer van de aansluiting (inclusief zekeringkastje) is door Opdrachtnemer ondergebracht bij een aannemer. Uitsluitend deze partij, of een door deze partij aan te wijzen onderaannemer, is gerechtigd aan het aansluitkastje te werken. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de kosten voor de aansluiting inclusief het zekeringskastje worden bekostigd door de gemeente?	Opdrachtnemer moet zijn Opdrachtgever: Eis wordt als volgt aangepast: Het beheer van de aansluiting (inclusief zekeringkastje) is door Opdrachtgever ondergebracht bij een aannemer. Uitsluitend deze partij, of een door deze partij aan te wijzen onderaannemer, is gerechtigd aan het aansluitkastje te werken.
27	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 74, bladzijde 6 van 6 Lichtmastreclames worden door Opdrachtnemer definitief verwijderd op verzoek van de Opdrachtgever wegens herstructurering, of wijziging van bestaande wegen en bebouwing Vraag; Kan de gemeente aangeven hoever van tevoren een planning gedeeld wordt voor herstructurering of wijzigingen van bestaande wegen en bebouwing?	Dat is niet mogelijk, maar Opdrachtgever zal zich altijd inspannen de planning zo spoedig mogelijk te delen.
28	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 75, bladzijde 6 van 6 Mocht de Opdrachtnemer niet tijdig zijn overgegaan tot verwijdering, dan zal de gemeente de Lichtmastreclame verwijderen en worden de kosten doorberekend aan de Opdrachtnemer. Vraag; Kan de gemeente aangeven wat de gemiddelde kosten hiervoor zijn?	Dat is niet mogelijk, omdat de werkzaamheden per situatie zullen verschillen.
29	Inhoud	Programma van Eisen	Programma van eisen 79, bladzijde 6 van 6 Lichtmastreclame zonder reclame-uiting dient te worden verwijderd of dient in overleg met Opdrachtgever direct te worden voorzien van een neutrale reclame-uiting. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat met een neutrale reclame-uiting een 'Te Huur uiting' bedoeld wordt?	Dat bevestigen wij met inachtneming van eis 18 uit het PvE (Het is toegestaan om maximaal 10% van het aantal verhuurde lichtmastreclame te gebruiken voor eigen promotie door de Opdrachtnemer. Over deze Lichtmastreclames hoeft geen afdracht betaald te worden.)
30	Inhoud	Bijlage 3 Invulformulier afdracht	Vraag; Kan het invulformulier worden aangepast, zodat er ook een invulmogelijkheid is voor de variabele afdracht?	Nee. De afdracht die ingevuld moet worden betreft de variabele afdracht. Deze afdracht is echter ook van toepassing op de vaste afdracht (het ingevulde bedrag x 100).
31	Inhoud	Bijlage 4 Antwoordformulier gunningscriteria	U dient uw antwoorden op de Gunningcriteria in onderstaand antwoordformulier op te nemen. Deze ingevulde Bijlage 4 voegt u toe aan uw Inschrijving. U gebruikt hierbij blanco papier, A4 formaat, staand, zonder logo's en zonder andere voorgedrukte gegevens van de Inschrijver, lettertype Calibri11, marges 2,5, regelafstand 1 (reeds ingesteld op deze pagina's). Per gunningscriterium gebruikt u niet meer dan het maximaal aantal toegestane pagina's. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat er een voorblad mag worden toegevoegd?	Nee, dat bevestigen wij niet. U geeft het ingevulde antwoordformulier de gevraagde naam. Door deze naam alsmede door het indienen via TenderNed is het document te adresseren aan de juiste inschrijver.
32	Inhoud	Bijlage 4 Antwoordformulier gunningscriteria	U dient uw antwoorden op de Gunningcriteria in onderstaand antwoordformulier op te nemen. Deze ingevulde Bijlage 4 voegt u toe aan uw Inschrijving. U gebruikt hierbij blanco papier, A4 formaat, staand, zonder logo's en zonder andere voorgedrukte gegevens van de Inschrijver, lettertype Calibri11, marges 2,5, regelafstand 1 (reeds ingesteld op deze pagina's). Per gunningscriterium gebruikt u niet meer dan het maximaal aantal toegestane pagina's. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat er bijlagen mogen worden toegevoegd?	Bij GC-K-1 kwaliteit is het toegestaan om plaatjes, foto's als bijlage(n) bij te voegen. Ondersteunende teksten zijn niet toegestaan. Bij G-C-K-2 (staat per abuis als 3 in leidraad) is het toegestaan om certificaten en productomschrijvingen als bijlage(n) bij te voegen. Ondersteunende teksten zijn niet toegestaan.
33	Inhoud	Bijlage 4 Antwoordformulier gunningscriteria	U dient uw antwoorden op de Gunningcriteria in onderstaand antwoordformulier op te nemen. Deze ingevulde Bijlage 4 voegt u toe aan uw Inschrijving. U gebruikt hierbij blanco papier, A4 formaat, staand, zonder logo's en zonder andere voorgedrukte gegevens van de Inschrijver, lettertype Calibri11, marges 2,5, regelafstand 1 (reeds ingesteld op deze pagina's). Per gunningscriterium gebruikt u niet meer dan het maximaal aantal toegestane pagina's. Vraag; Kan de gemeente bevestigen dat de gunningscriteria als (pdf) bijlage mogen worden ingediend in plaats van de ingevulde Bijlage 4?	Ja, dat bevestigen wij.

34	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 37 van 44, 4.2.1.	U hanteert zowel t.a.v. de vaste als t.a.v. de variabele afdracht een bandbreedte met een maximum dat is gelegen op het marktgemiddelde. Daarmee ontbreekt de daadwerkelijke mogelijkheid om concurrerend in te schrijven op het prijscriterium. Het laat zich immers aanzien dat alle inschrijvers met afdrachten op het maximum van de bandbreedte zullen inschrijven, om zo maximaal te scoren. Daarmee vindt er geen concurrentie op prijs plaats en is er feitelijk geen sprake van een prijscriterium, maar wordt er enkel gegund op de kwaliteitscriteria. Prijs maakt hierdoor feitelijk geen deel uit van het gunningscriterium, terwijl dat wel vereist is (artikel 2.114 lid 2 Aw 2012 en, onder meer, Vzr. Rb. Midden-Nederland 19-10-2023, ECLI:NL:RBMNE:2023:5525, r.o.v. 3.39). Bovendien doet de gemeente zichzelf (en haar inwoners) hiermee tekort door niet daadwerkelijk een zo hoog mogelijke afdracht te realiseren. Hiermee handelt de gemeente bovendien in strijd met artikel 1.4 lid 2 Aw 2012 op grond waarvan de aanbestedende dienst zorg moet dragen voor het leveren van zoveel mogelijk maatschappelijke waarde voor de publieke middelen bij het aangaan van een schriftelijke overeenkomst, hetgeen op grond van de Parlementaire Geschiedenis inhoudt dat de aanbestedende dienst de beste kwaliteit voor de beste prijs moet inkopen. Wij verzoeken u dan ook het prijscriterium zodanig aan te passen dat er daadwerkelijk concurrentie op prijs kan plaatsvinden.	Wij passen de bandbreedte niet aan. Wij wijzen u erop dat de maximale afdracht (1400) al bijna 50% hoger ligt dan de huidige afdracht. Wij wijzen erop dat de bandbreedte gebaseerd is op onderzoek van de gemeente bij adverteerders. De adverteerders betalen tussen €1600 en €1800 per lichtmastreclame. De bandbreedte voor afdracht is daarop gebaseerd. Daarnaast kan vrijlaten van prijs ook effect hebben dat medium onbetaalbaar wordt voor het lokale MKB.
35	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 29 van 44, 3.4.4.	Kan de gemeente concreet aangeven welke andere certificering eventueel ook voldoet?	Nee, u dient te voldoen aan de gevraagde certificeringen zoals omschreven in de betreffende paragraaf.
36	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 29 van 44, 3.4.4.	Voorzover we kunnen nagaan is geen van de uitgenodigde partijen op dit moment ISO9001 (of gelijkwaardig) gecertificeerd. Kan de gemeente dit artikel wijzigen en de eisen bijstellen ?	Nee, u dient te voldoen aan de gevraagde certificeringen zoals omschreven in de betreffende paragraaf.
37	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 28 van 44, 3.4.2.	De gemeente heeft reeds een marktconsultatie gedaan met partijen die over deze referenties beschikken. Kan het overleggen van de referentie geschrapt worden als aan te leveren document?	Nee. In de marktconsultatie zijn geen referenties opgevraagd. Mogelijk schrijven partijen die niet hebben meegedaan aan de marktconsultatie in.
38	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 11 van 44, 1.5	In dit artikel wordt genoemd “zoals bijvoorbeeld het overnemen van de bestaande lichtbakken”. Kan dit worden verwijderd aangezien dit niet van toepassing is op deze aanbesteding?	Er staat niet dat er een verplichting is tot overname van lichtbakken.
39	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 11 van 44, 1.5	Door de looptijd 10 + 5 jaar te gebruiken, geeft u aan te kiezen voor een (uiteindelijk) driemaal langere looptijd dan wettelijk is toegestaan. Kunt u dit nader toelichten? Door dit te doen, ontstaat het risico op marktafscherming en concurrentiebeperking.	De gemeente Hilversum kiest voor een langere looptijd omdat deze langere looptijd samenhangt met investeringen die opdrachtnemer moet doen in het kader van deze overeenkomst. Dit ziet op de vaak langer lopende overeenkomsten met adverteerders, investeringen in het ontwikkelen en behouden van de markt gelet op de door Opdrachtgever beoogde kwaliteit, maar ook de investeringen die opdrachtnemer vooraf dient te doen zoals vervanging van de lichtbakken. Tot slot wijzen wij erop dat tijdens de marktconsultatie alle marktpartijen aangegeven hebben dat deze contractduur gewenst is.
40	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 8 van 44, 1.3.3	Is de gemeente bereid het formaat van de lichtmastreclame aan te passen naar een nieuw formaat (zelfde oppervlakte b.v. 110x90 cm) zodat er kan worden gewaarborgd dat alle lichtmastreclames en tekstplaten vervangen moeten worden? Dit draagt bij aan het creëren van level playing field, ook indien de huidige exploitant de aanbesteding mocht winnen.	Nee. Eis 34. en 35. van PvE blijven gehandhaafd.
41	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 8 van 44, 1.3.3	Houdt dit in dat alle lichtmastreclames incl. de bijbehorende tekstplaten dus óók door de huidige exploitant, als die de aanbesteding zou winnen, vervangen moeten worden voor een nieuw type lichtmastreclame? Zo ja, hoe kan gemeente dit waarborgen?	De lichtmastreclames dienen te voldoen aan het programma van eisen. De vraag over waarborgen is niet relevant.
42	Inhoud	Aanbesteding sleidraad. Pag 8 van 44, 1.3.3	Hangen er momenteel lichtmastreclames die voldoen aan het PvE? Zo ja, welke of hoeveel zijn dat er ?	Op dit moment hangen er verschillende maten en kleuren lichtmastreclames. Het is onbekend hoeveel er voldoen aan het PvE. In de komende concessieperiode moet alle lichtmastreclames voldoen aan het PvE.
43	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 6 van 6, 9.74	Zijn er de komende jaren herstructureringen gepland aan de hoofdwegen en/of belangrijke doorgaande wegen in de gemeente? (Die van invloed zijn op de exploitatie en plaatsing van lichtmastreclames)	Dat is niet bekend.
44	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 5 van 6, 8.70	Indien er sprake is van een langdurige storing zullen wij de adverteerder moeten compenseren voor het niet zichtbaar zijn van hun reclame. Kan de gemeente dit artikel aanpassen? Bijvoorbeeld door toe te voegen dat er correctie op de afdracht plaatsvindt indien de storing langer dan 1 maand duurt? Dit lijkt ons een redelijk compromis.	Het artikel wordt niet aangepast. Opdrachtnemer dient dit naar onze mening goed vast te leggen met adverteerders. De Opdrachtgever is bereid om in uitzonderlijke gevallen (langdurig hele straat bijvoorbeeld) met Opdrachtnemer in overleg te gaan.
45	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 5 van 6, 8.57	Maakt de gemeente momenteel of in de toekomst gebruik van een Dim regime voor de openbare verlichting ?	Nee, dat is op moment niet van toepassing.
46	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 3 van 6, 5a	Kan de gemeente richtlijnen geven die passen bij het straatbeeld en de openbare ruimte van Hilversum? Of kunnen wij deze ergens terug vinden ? Deze eis komt te vervallen.	Deze eis (abusievelijk opgenomen als Eis a.) komt te vervallen.
47	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 3 van 6, 30.1	Blijft de huidige vergunning gelden indien de huidige lichtmastreclames vervangen worden voor een nieuw type lichtmastreclame (met gelijke reclame-uiting)?	De huidige vergunning blijft in stand.
48	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 2 van 6, 2.21	Voldoen alle, momenteel geplaatste lichtmastreclames, aan deze eisen? Zo niet, kan de gemeente een overzicht verstrekken welke lichtmastreclames wel /niet voldoen?	Deze vraag is niet relevant.
49	Inhoud	Bijlage C, Programma van Eisen. Pag 2 van 6, 2.20	Indien deze speciale masten voor de reclameplaten vervangen en verwijderd worden, komt de vaste afdracht voor deze masten dan ook te vervallen?	Zie antwoord op vraag 15.

50	Uitvoering	Formaat Lichtmastrecl ames.	5. Ontwerp lichtmastreclames. In het Programma van eisen is bepaald dat lichtmastreclames uniform van maat moeten zijn. Staat u toe dat binnen het aangeboden formaat een beperkte afwijking (max 2%) toegestaan is? Wij maken gebruik van gereviseerde lichtmastreclames en kunnen dan optimaal gebruik maken van onze voorraad.	Nee. Eis 34. en 35. van PvE blijven gehandhaafd.
----	------------	-----------------------------------	--	--